
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS  
R ī g ā 

 
15.12.2010.  Nr.549 

prot. Nr.46 (16. p.) 
Par sabiedrības ar ierobežotu  
atbild ību „Green Energy Trio”  
siltumenerģijas ražošanas tarifa  
projekta pārr ēķinu 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2010.gada 
12.oktobrī saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Green Energy Trio”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 55403023741, juridiskā adrese: Madonas iela 6, Jēkabpils, LV-5202, 
(turpmāk – SIA „Green Energy Trio”) 2010.gada 11.oktobra iesniegumu Nr.26-10 ar lūgumu 
apstiprināt pievienoto siltumenerģijas ražošanas tarifa projektu, kā arī 2010.gada 15.novembrī 
papildu informāciju (2010.gada 10.novembra iesniegumu Nr.32-10), 2010.gada 9.decembrī 
papildu informāciju (2010.gada 6.decembra iesniegums Nr.35-10) un 2010.gada 13.decembrī 
tarifa aprēķina precizējumu (2010.gada 8.decembra iesniegums Nr.38-10) (turpmāk – tarifa 
projekts). 
 

Izvērtējot tarifa projektu, Komisija konstatē: 
 

1. Viens no likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk - Likums) 
mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus 
sabiedriskos pakalpojumus, kuru tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām 
izmaksām. 

 
2. Likuma 20.pants nosaka, ka tarifi nosakāmi tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie tarifu 

maksājumi segtu sabiedrisko pakalpojumu izmaksas un nodrošinātu sabiedrisko 
pakalpojumu rentabilitāti. 

 
3. Likuma 5.pants nosaka, ka sabiedriskie pakalpojumi tiek regulēti saskaņā ar šo likumu 

izveidota sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas iestāde, kas darbojas neatkarīgi un 
patstāvīgi, izpildot šajā likumā noteiktās funkcijas, pieņem lēmumus un izdod 
administratīvos aktus, lai aizstāvētu lietotāju intereses un veicinātu sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju attīstību saskaņā ar taisnīguma, atklātības, neitralitātes, 
vienlīdzības un proporcionalitātes principiem. 

 
4. Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas kārtība noteikta Komisijas 

2010.gada 14.aprīļa lēmumā Nr.1/7 „Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika” (turpmāk – Metodika). 

 
5. Komisija 2010.gada 8.novembrī saņēma Jaunjelgavas novada domes 2010.gada 

4.novembra vēstuli Nr.3-6/1020, kurā ir izteikti iebildumi pret pārāk īso 



 2
enerģētiskajām iekārtām noteikto derīgas lietošanas laiku. 

 
6. Likuma „Par uzņēmumu ienākuma nodokli” 13.pantā noteikta pamatlīdzekļu 

nolietojuma un nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstīšanas kārtība, aprēķinot 
apliekamo ienākumu. Saskaņā ar Likuma „Par uzņēmumu ienākuma nodokli” 13.panta 
pirmās daļas 1.punktu enerģētiskajām iekārtām pamatlīdzekļu nolietojuma likme ir 
10%, bet saskaņā ar 13.panta pirmās daļas 2.punkta a) apakšpunktu jaunām – pēc 
2005.gada 31.decembra iegādātām - ražošanas tehnoloģiskajām iekārtām 
pamatlīdzekļu uzskaiti nolietojuma aprēķinam kārto par katru pamatlīdzekli atsevišķi. 

 
7. SIA „Green Energy Trio” ir energoapgādes komersants, kas nodarbojas ar 

energoapgādi - siltumenerģijas ražošanu (licence Nr.E21014). 
 

8. Tarifa projekta pamatojumam iesniegts 2010.gada 19.augusta līgums Nr. L-03/10 
starp SIA “Green Energy Trio” un SIA „Orions Loģistika” par apkures sistēmas 
tehnoloģisko iekārtu izgatavošanu, sagādi un montāžu. Līgumam pievienotajā tāmē 
uzrādīti apkures sistēmas vērtību veidojošie pamatlīdzekļi, piemēram, ūdenssildāmie 
katli, gaisa padeves ventilatori, kurināmā ķēdes transportieris, dūmenis – 16 metri, 
dūmsūcējs un cita veida pamatlīdzekļi.  

 
9. Kā attaisnojuma dokuments tarifa projekta pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķinam  

iesniegts pamatlīdzekļu saraksts, kurā ar 8.punktā minēto līgumu iegādātie 
pamatlīdzekļi uzskaitīti kopā, nosakot tiem nolietojuma likmi 20% gadā. 

 
10. SIA „Green Energy Trio” tiek nodarbināti četri valdes locekļi un seši darbinieki 

(kurinātāji, grāmatvedis un darba aizsardzības speciālists). Tarifu projektā iekļauta 
darba samaksa un sociālās izmaksas par visiem nodarbinātajiem darbiniekiem. 

 
11. Likuma 19.panta otrā daļa nosaka, ka regulators izvērtē sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēja iesniegto, noteiktā kārtībā aprēķināto tarifu projektu 90 dienu laikā pēc tā 
saņemšanas. Ja regulators konstatē, ka tarifu projekts ir aprēķināts nepareizi vai 
nepamatoti, tas var uzdot sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem veikt tarifu projekta 
pārrēķinu. 

 
12. SIA „Green Energy Trio” pilnvarotais pārstāvis Komisijas padomes sēdē izteica 

viedokli, ka nolietojuma likmi 10% apmērā piemēro enerģētiskajām iekārtām, un 
uzskata, ka tarifa projektā iekļautās iekārtas ir siltumtehniskās iekārtas, kurām saskaņā 
ar Valsts ieņēmuma dienesta 2004.gada 4.novembra rīkojumā Nr.2023 „Metodiskie 
norādījumi par uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas kārtību” noteikto 
jāpielieto 20% nolietojuma likme gadā. SIA „Green Energy Trio” pilnvarotais 
pārstāvis piekrita, ka četri valdes locekļi, uzņēmumā ar nodarbinātiem sešiem 
darbiniekiem, ir pārāk liels skaits un piekrita tarifa projektā veikt darba samaksas 
korekcijas un iesniegt papildus nepieciešamo informāciju.   

 
Izvērtējot tarifa projektu, Komisija secina: 
 

1. Tarifa projektā iekļautais nolietojums par iekārtām, kuras iegādātas atbilstoši 
2010.gada 19.augustā starp SIA “Green Energy Trio” un SIA „Orions Loģistika” 
noslēgtajam līgumam Nr.L-03/10 nav pamatots, jo ieguldīto līdzekļu atgūšana piecu 
gadu laikā nepamatoti un nesamērīgi paaugstina siltumenerģijas ražošanas tarifu. 
Komisija secina, ka pēc analoģijas principa ir piemērojams likuma „Par uzņēmuma 
ienākuma nodokli” 13.panta pirmās daļas 1.punkts, kurš nosaka, ka nolietojuma likme 
enerģētiskajām  iekārtām ir 10%.  



 3
 
2. Enerģētikas likuma 1.pantā noteikts, ka energoapgādes komersanta objekts ir 

energoapgādes komersantam piederoša vai tā lietošanā esoša manta (ēkas, būves, 
stacijas, iekārtas, ierīces, ietaises, tīkli, l īnijas un to piederumi), kuru tieši izmanto 
energoapgādei. Savukārt, energoapgāde ir enerģētikas jomā veicama komercdarbība, 
kurai ir nepieciešama licence un kura ietver siltumenerģijas ražošanu. Tā kā tarifu 
projektā norādītās iekārtas SIA „Green Energy Trio” izmanto sabiedriskā pakalpojuma 
– siltumenerģijas ražošana – sniegšanai, tās ir klasificējamas kā enerģētiskās iekārtas. 

 
3. SIA „Green Energy Trio” norādītais Valsts ieņēmuma dienesta 2004.gada 4.novembra 

rīkojums Nr.2023 „Metodiskie norādījumi par uzņēmumu ienākuma nodokļa 
aprēķināšanas kārtību” no 2006.gada 1.janvāra ir zaudējis spēku. 

 
4. Tarifa projektā iekļautās izmaksas par četriem valdes locekļiem nav samērīgas un 

proporcionālas attiecībā pret SIA „Green Energy Trio” nodarbināto skaitu un 
plānotajiem saimnieciskās darbības apjomiem. 

 
5. SIA „Green Energy Trio” iesniegtajā pamatlīdzekļu sarakstā visas enerģētisko iekārtu 

sastāvdaļas uzskaitītas kopā, lai gan saskaņā ar likuma „Par uzņēmuma ienākuma 
nodokli” 13.panta 2.punkta a) apakšpunktu jaunām, pēc 2005.gada 31.decembra 
iegādātām iekārtām, pamatlīdzekļu uzskaiti nolietojuma aprēķinam kārto par katru 
pamatlīdzekli atsevišķi. 

 
6. Izvērtējot lietas apstākļus, lai nodrošinātu objektīvu un savlaicīgu tarifa projekta 

izvērtēšanu, Komisija uzskata par lietderīgu pieņemt starplēmumu, uzdodot SIA 
„Green Energy Trio” veikt tarifa projekta pārrēķinu. Tādējādi SIA „Green Energy 
Trio” tiks dota iespēja pārrēķināt tarifa projektu, nodrošinot tā pamatotību un 
atbilstību normatīvajiem aktiem.  

 
Ievērojot visu iepriekšminēto un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 1.panta 

trešās daļas 3.punktu, 5., 7., 14.¹ pantiem, 17.panta otro daļu, 59.pantu, Enerģētikas likuma 
1.panta 1.punktu, likuma „Par uzņēmuma ienākuma nodokli” 13.panta pirmās daļas 1.punktu 
un 2.punkta a) apakšpunktu, Metodikas 14.punktu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 10.panta pirmo daļu, 19.panta pirmo un otro daļu un 
25.panta pirmo daļu, 
 
padome nolemj: 

 
1. Uzdot SIA „Green Energy Trio” veikt tarifa projekta pārrēķinu, ņemot vērā lēmuma 

konstatējumus un secinājumus, un līdz 2010.gada 30.decembrim iesniegt pārrēķināto 
tarifa projektu kopā ar atbilstošiem attaisnojuma dokumentiem par visiem 
pamatlīdzekļiem, kas uzskaitīti saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 

 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
 
Priekšsēdētāja p.i.  I.Zariņš 

 


